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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Arteve te bukura / Departamenti I Muzikes 

	Titulli i lëndës:
	Solo Këndim

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Solo Këndim 

	Viti i studimeve:
	Viti III –te ( semestri 5 dhe 6 )

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	16

	Koha / lokacioni:
	09:00 – 14:00 , Fakulteti I Arteve , Dega e muzikes 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Merita Juniku

	Detajet kontaktuese: 
	 e-mail : meritajuniku@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kete lende student gjate vitit te trete  fiton njohuri dhe shkathtesi per  mbizoterimin e  lendes, duke u njohur me literaturen nderkombetare dhe kombetare vokale me te shtrire .


	Qëllimet e lëndës:
	 Te kenduarit me intonacion te paster, diksion ne nivel te larte,  frazim logjik  dhe  stilistik  muzikor  te  stileve  te  ndryshme.
Aftesimi  I studentit  per  paraqitje  edhe  me  te  suksesshme  para  publikut.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Kendimi  I  repertoarit  vokal  ne nivel me  te  larte  artistik duke I interpretuar :
·  frazat muzikore  me te gjata  dhe me artikulim te tekstit me te mire se sa ne vitin e II – te .. 
· Kondicioni me i qendrueshem ne vokal dhe memorie ne Seprezentimin e  6-8  pjeseve ne koncert me interpretim me te avansuar se sa ne vitin e kaluar 
- Kondicion edhe me I  shprehur ne vokal , frazime dhe dinamike . 
- Studenti  tashme I interpreton edhe stilikisht veperat ne nivel me te larte ne krahasim me vitin e II-te ( paraprak ) .
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30 dite
	 120

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	30 min
	1
	30min

	Detyra të  shtëpisë ( Ndegjim muzike)
	1
	5 X 30
	150

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5 X 30
	150

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30min
	1 dite
	30 min

	Projektet,prezentimet ,etj
Prova Gjenerale
 Kendim ansambel
prova gjenerale ansambel
	2
2
2
1
	20
2
12 
1
	40
4
24
1

	Totali 

	
	
	 Ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
 Mbahen 2 ore  individuale  ne  jave  profesori  me studentin , ( nevojitet korepetitori – pianisti  perjashtim bejne rastet kur mbahen oret teknike qe I cakton pedagogu ). 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Studenti  I  nenshtrohet  vleresimit  me kollokuim  ne fund te cdo semestri,  dhe  provim final  ne fund te cdo vitit akademik, para komisionit vleresues te perbere nga 3 antare.
Ne provimin e fundvitit te III-te studenti interpreton para komisionit te perbere nga 3 anetar pjeset e zgjedhura nga :
1 kenge e autorit Italian , 
1 kenge e autorit Gjerman ,
1 arie nga Kantata , Oratoriumi apo Mesha nga kompozitoret :Bach . Handel , Haydn etj . 
1 kenge te aurorit Shqipetar 
1 pjese nga kompozitoret e muzikes moderne
1 arie nga  operat kryesoe te repertorit boteror .


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Arie antiche ( Bach, Handel, Scarlatti, Cimarosa, Caccini..)
Oratoriume ( Bach, Handel, Haydn)
Kenge solo ( Schumann, Schubert, Brahms..)
Faza e pare e punimit  te  Arieve operistike
-Cikel I kengeve te autoreve te shek XIX apo XX: Bellini,Wagner,Mahler,Debussy,Schubert,Schumann,Strauss,dhe vepra shtese nga Verdi,Wolf,Mussorgsky,Saint Saens,Donizzetti,

	Kendimi dhe interpretimi  I programit :
-kenge e autorit Italian XVII dhe XVIII, Bononcini,Caccini,Caldara,Cimarosa,Falconieri,Marcello,Pergolesi,Monteverdi,Scarlatti,Ceste,etj.
-arie nga Katata,Oratoriumi apo Mesha nga Bach,Handel,Haydn.
-dy kenge nga autori i shek XIX dhe XX, Grieg,Schumann,Mendelssohn,Liszt,Wagner,Smetana,Brahms,Tchaikovsky,Wolf,Dvorak,Respighi,R.Strauss,Webern,Schonberg,Faure,Rachmaninoff,Bartok,Debussy,Ravel,De Falla,etj
-Cikel I kengeve te autoreve te shek XIX apo XX: Bellini,Wagner,Mahler,Debussy,Schubert,Schumann,Strauss,dhe vepra shtese nga Verdi,Wolf,Mussorgsky,Saint Saens,Donizzetti,

	Vepra te tjera perveq literatures baze, te  autoreve  nga impresionizmi, klasicizmi, dhe muzika bashkekohore.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA -–I-
JAVA-II-
	Studenti –Tja vazhdon punen nga pregatitja paraprake .
Vokaliza dhe ushtrime te ndryshme me intervalme te medha . 

	JAVA –III-
JAVA –IV-
	Perzgjedhja e programit me arie Antike me koloratura .
I punojme koloraturat me kujdes te posaqem .

	JAVA –V-
JAVA –VI-
	Perseritja e arieve Antike me memorizim te pjeserishem  .
Kendimi i arieve Antike per mendesh .

	JAVA –VII-
JAVA –VIII-
	I zgjedhim pjeset nga periudha e Barokut me koloratura 
 nga kompozitor te ndryshem : Bach , Handel, Haydn etj .
Vazhdojme me punimin e pjeseve Barokiene me ornamente ,
koloratura , pasazhe , tekst si dhe memorizim te pjeserishem.

	JAVA –IX-
JAVA –X-
	Perseritja e arieve Antike dhe Barokiene pjeserisht per mendesh .
Ne kete faze deshirohet qe Studenti-Tja Ti kendoje per mendesh pjeset 
Antike dhe Barokiene me ekspresion Muzikor – dinamike , tekst te artikuluar ,
frazim dhe muzikalitet ne te kenduar .
E zhvillojme ekspresionin muzikor-dinamike duke provuar ti kendojme per mendesh ._.

	JAVA –XI-
JAVA –XII-
	I zgjedhim dhe fillojme ti punome kenget solo nga : Schubert , Schumann,Brahms etj. 
I perserisim kenget solo pjeserisht per mendesh me ritem , intonacion , tekst dhe muzikim . 

	JAVA –XIII-

JAVA –XIV-
	Perseritja e pjeseve nga : Antika , Baroku dhe i Kengeve solo
 ( autor dhe gjuhe te ndrysheme ).
Kendimi i te gjitha pjeseve per mendesh , Studenti-Tja deshirohet qe te jete 
Gati per Kollokfium ,koncerte te klases , paraqitje ne Festivale , Opere 
dhe manifestime tjera te ndrysheme muzikore .  

	JAVA –XV-
JAVA –XVI
	Pregaditja finale e studentit per kollokfiumin semestral .
Vazhdojme studimin e pjeseve per ze te komponuara nga kompozitoret Shqipetar : 
klasike dhe bashkekohore .

	JAVA –XVII-
JAVA –XVIII- 
	Provojme ti kendojme pjeset e autoreve shqipetar per mendesh .
Perseritja e pjeseve nga : Antika , Baroku ,Kenget solo , kenget Shqipe
qe te fitohet kondicioni me I qendrueshem nga Studenti-Tja 

	JAVA –XIX-


JAVA –XX-
	E bejme perzgjedhjen e arieve nga  repertoari  operistik nga kompozitoret : Dvorak , Mozart , 
Donizetti , Puccini , Wagner ,Verdi , Massenet , Bizet , Rossini ,
Bellini , Jakova , Dhomi etj .dhe fillojm ti lexojme .
Ariet operistike i punojme me ritem , intonacion , fraza dhe tekst .

	JAVA – XXI-
JAVA –XXII-
	Ariet operistike i perserisim pjeserisht per mendesh . 
Ri-kontrollimi i procesit  te memorizimit te veprave – te mesuarit 
 permendesh i programit  te perzgjedhur muzikor- vokal .

	JAVA –XXIII-
JAVA –XXIV- 
	Provojme me perzgjedhjen e ciklit te kengeve .
Secilen kenge e punojme vec e vec .

	JAVA -XXV-  
	Fillojme ti kendojme kenget e ciklit me rradhe nji pas me partiture .
Perseritja e programit ne teresi , me qellim qe memorizimi te jete me i avansuar .

	JAVA -XXV –

JAVA –XXVI-
	Programi i punuar gjate vitit akademik , perseritet dhe studenti eshte
edhe me i avansuar ne kendim per qdo prezentim publik . 
Fillojme ti perzgjedhim pjeset e programit me te cilat Studenti-Ja 
prezentohet me se miri para publikut .

	JAVA –XXVII-
JAVA –XXVIII- 

JAVA –XXIX-
JAVA –XXX-
	I perserisim pjeset e perzgjedhura . 
E bejme seleksionimin e pjeseve per koncertin e klases si dhe 
prezentime tjera te lira .
Perseriten pjeset dhe kendohen si prove gjenerale .
Java e pregaditjes finale per provimin e fund vitit .


Kendimi dhe interpretimi I programit : 
- kenge apo arie nga autoret Italian XVII dhe XVIII, 
Bononcini,Caccini,Caldara,Cimarosa ,Falconieri,Marcello,
Pergolesi,Monteverdi, Scarlatti, Ceste,etj.  
-1 arie nga Kantata, Oratoriumi apo Mesha nga kompozitore :
Bach,Handel,Haydn etj . 
-2- 4 kenge nga autor te shekullit XIX dhe XX, Grieg,Schumann,Mendelssohn,Liszt,
Wagner,Smetana,Brahms,Tchaikovsky,Wolf, Dvorak,Respighi,
R.Strauss,Webern,Schonberg,Faure,Rachmaninoff,
Bartok,Debussy,Ravel,De Falla,etj –
- Cikli I kengeve  ( 3-5 apo 7 pjese mund / lejohet te kendohen edhe 
me partiture , d.th. jo domosdoshmerisht per mendesh)   
- Pjese nga utoret e shek XIX apo XX: Bellini,Verdi , Wagner,
Mahler, Debussy, Schubert , Schumann , Vincenc Gjini etj.: 
-2-4 kenge solo te autoreve Shqipetar : Prenk Jakova ,Mark Kaqinari ,Vinqenc Gjini , 
Bahri Mulliqi ,Rexho Mulliqi , Fahri Beqiri , Lorenc Antoni , Cesk Zadeja, 
Limoz Dizdari ,  Rafet Rudi ,Zeqirja Ballata , Rauf Dhomi , Gjon Simoni , 
Mendi Mengjiqi , Valton Beqiri etj . 
-2-3 apo 4 arie operistike (mvaresisht nga zhvillimi vokalo interpretative i Studenteve ) 
Nga kompozitoret : Dvorak , Mozart , Donizetti , Puccini , Wagner ,
Verdi , Jakova , Dhomi etj.
-1 pjese e lire nga autoret e muzikes moderne apo mjuzikel etj .
( nuk eshte e domosdoshme per te gjithe , per Studentin – En me prirje per 
keto interpretime .
D.th. Tani me bejme perzgjedhje me te ngushte rreth pregaditjes se 
Studentit-Es per drejtimin e mundshem te perzgjedhur per vitin e ardhshem 
Koncertal apo Operistik , sepse e jemi te vetedijshem se me qfar zeri kemi te 
bejm , por gjithsesi ka mundesi per ndryshime .
       Koncert apo Rol Operistik me kujdes duke pasur parasysh qe te mos
ngarkohet teper studenti-Ja , nji pjese / pjesa e I-re kendohet ne provimin 
e fundvitit , kurse pjesa e II-te kendohet ne koncert / paraqitje publike 
Koncert-Diplome .Nese Studenti-Tja diplomon me 1 rol nga Opera , 
Opereta, Mjuzikli atehere i ftojme koleget tjere shtese per ti kenduar :
Duetet , tercetet , kuartetet dhe ansamble etj .  






	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Respektimi  I orarit mesimor eshte baze e cila  e krijon  kontinuitetin e punes me vokal . Zhvillim ky I cili eshte I domosdoshem per ta formuar nji kengetar te denje per te interpretuar ne skene  . Duhet te kemi parasysh qe studenti te kete sjellje korrekte ne qasje me pofesoret dhe rrethin ku veperon gjate studimeve . Koncertet e klases  ku marrin pjese te gjithe studentet , jane te obligueshme  . Arsye mund te kete mosepjesemarrja e studentit vetem nese studenti eshte I semure apo ka ndonji rast tragjik ne familje ne  terminin e koncertit .Pasi qe student e ka statusin e studentit te rregullte ,  gjate 1 semestri ka te drejte te mungoje vetem 3 here , studenti nenshkruhet per oret e mbajtura ne listen e evidences .
Per informata me te detajizuara shif ne : Statuti I Universitetit te Prishtines -Hasan Prishtina -
Neni 153 .
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